Instituto de Previdência Social dos Servidores
Públicos do Município de Bertioga

ESTADO DE SÃO PAULO

Comitê de Investimentos

Ata n° 69/2022 – aos oito dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e dois, às 9 horas,
reuniram-se os membros do Comitê de Investimentos, Roberto Cassiano Guedes – Presidente
do Comitê, Evanilson Fischer Matos Siqueira – Secretário do Comitê, Clayton Faria Schmidt,
Patrícia Ramos Quaresma de forma remota e Victor Mendes Neto. Iniciou-se a análise conjun-
tural de mercado e monitoramento das variáveis macroeconômicas, registramos os mesmos
parâmetros das semanas anteriores, com base nas informações merecedoras de destaque, con-
forme Relatório Focus de 07/12/2022:

COPOM Referência Exercício Situação Anterior Atual

Taxa Selic Atual 07/12/2022 a  31/01/2023  2022 Estável 13,75% 13,75%
Fonte:  Banco Central do Brasil

Índice Referência Exercício Situação
Previsão

Anterior Atual

Meta Taxa Selic (final de período) Mediana agregada 2022 Estável 13,75 13,75

PIB Mediana agregada 2022 Elevação 2,81 3,05

Cotação do Dólar (final do período) Mediana agregada 2022 Redução 5,27 5,25

IPCA (Expectativas - Curto Prazo) Mediana agregada 2022 Elevação 5,91 5,92

Dívida Líquida do Setor Público (% PIB) Mediana agregada 2022 Estável  57,70 57,70

Resultado Primário (% PIB) Mediana agregada 2022 Elevação 1,25 1,29

Tx. Juros (ETTJ-IPCA 8190 d.u. - 2054) Anbima – 07/12/2022 2022 Elevação 6,0780 6,2108

Tx. Juros (ETTJ-IPCA 7560 d.u. - 2052) Anbima – 07/12/2022 2022 Elevação 6,0756 6,2068

Tx. Juros (ETTJ-IPCA 5040 d.u. - 2042) Anbima – 07/12/2022 2022 Elevação 6,0598 6,1810

Tx. Juros (ETTJ-IPCA 2520 d.u. - 2032) Anbima – 07/12/2022 2022 Elevação 6,0146 6,1079

Tx. Juros (ETTJ-IPCA 1260 d.u. - 2027) Anbima – 07/12/2022 2022 Elevação 6,0323 6,0650

Tx. Juros (ETTJ-IPCA 504 d.u. - 2024) Anbima – 07/12/2022 2022 Redução 6,7250 6,4246

Ibovespa 07/12/2022 2022 Redução 110.910 109.069

Risco Brasil (JP Morgan) 05/12/2022 2022 Redução 269 244
Fonte:  Banco Central do Brasil; Anbima; BM&F; J P Morgan.

Posição dos Investimentos Setembro/22 – Outubro/22 2022 Em Mil
Fechamento

Setembro
Fechamento

Outubro
684.207 697.772

Após reunião do COPOM concluída na data de ontem ficou mantida taxa SELIC de 13,75%. O
Boletim Focus manteve referida taxa em sua projeção e projetou inflação medida pelo IPCA
acumulada para o ano em 5,92%. Muitos indicadores monitorados pelo Boletim FOCUS seguem
apresentado variações expressivas, exigindo manutenção de cautela na adoção de posições de
investimentos, especialmente diante do período de transição governamental em curso,
todavia, permanece aberta janela de oportunidade para aquisição de TPs com remuneração
algumas vezes superando IPCA+6,00% a.a., o que representa significativo ganho acima da meta
atuarial prevista já para o próximo ano em IPCA+5,31% a.a.. No presente exercício os recursos

Instituto de Previdência Social dos Servidores
Públicos do Município de Bertioga

ESTADO DE SÃO PAULO

disponíveis já foram aplicados seguindo tal diretriz, não havendo previsão de nova operação
até reavaliação em 2023. O CAF apresentou o Relatório Semanal dos Investimentos, posição em
02/12/2022 com o patrimônio de R$ 693.643MM. Esta última semana todos os vértices da ETTJ
monitorados apresentaram elevação, exceto o vértice 504 d.u. que apresentou redução. O risco
Brasil apresentou redução para 244 pontos; no IBOVESPA houve redução para 109.069 pontos.
Na análise semanal, a carteira de Renda fixa apresentou variação patrimonial positiva, excluídas
as movimentações decorrentes da execução orçamentária da Autarquia e realocação de
investimentos. A apuração da variação patrimonial na carteira de renda variável fica
prejudicada em razão do formato do relatório semanal apresentado que não discrimina as
movimentações de realocação de investimentos das variações patrimoniais dos fundos
investidos. Houve emissão das seguintes APRs:

APR Data da Operação Movimento R$ Aplicação/Resgate Produto

146/2022 24/11/2022 40.000,00 Resgate SANTANDER RF REF. DI TÍTULOS PÚBLICOS PREMIUM FIC FI
147/2022 29/11/2022 180.000,00 Resgate SANTANDER RF REF. DI TÍTULOS PÚBLICOS PREMIUM FIC FI
148/2022 24/11/2022 1.270.000,00 Aplicação SANTANDER RF REF. DI TÍTULOS PÚBLICOS PREMIUM FIC FI
149/2022 30/11/2022 38.520.000,00 Aplicação SANTANDER RF REF. DI TÍTULOS PÚBLICOS PREMIUM FIC FI
150/2022 01/12/2022 41.996.000,00 Resgate SANTANDER RF REF. DI TÍTULOS PÚBLICOS PREMIUM FIC FI
151/2022 01/12/2022 41.996.597,79 Aplicação TÍTULOS PÚBLICOS NTN-B – CARTEIRA PRÓPRIA

152/2022 05/12/2022 35.000,00 Resgate SANTANDER RF REF. DI TÍTULOS PÚBLICOS PREMIUM FIC FI
153/2022 06/12/2022 180.000,00 Aplicação SANTANDER RF REF. DI TÍTULOS PÚBLICOS PREMIUM FIC FI

Foi dado prosseguimento na elaboração da minuta para substituição da Resolução 002/2021
CA/BERTPREV. Foi realizada videoconferência com o Sr. Miguel e Sra. Denise representantes da
Magna Investimentos sobre o fundo Capital Protegido Global do BNP PARIBAS. Nada mais, foi
interrompida a reunião para lavratura da presente ata que após lida e discutida foi aprovada
com assinatura dos participantes, sendo encerrada a reunião às 15:00 horas.

Clayton Faria Schmidt                                                               _____________________________

Evanilson Fischer Matos Siqueira                                           _____________________________

Roberto Cassiano Guedes                                                        _____________________________

Patrícia Ramos Quaresma                                                        _____________________________

Victor Mendes Neto                                                                   _____________________________